
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  53Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 19 DE JANEIRO DE 2023
Nome: Jucirema de Souza Gomes.
Cargo: Diretora do 12º CRS/SESPA.
Matrícula/Siape: 5146453-6.
CPF: 282.418.512-00.
Período: 15 a 21.01.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos relacionados a este 12ºCRS/
SESPA nos setores de Transporte e FES.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 897159
PORTARIA Nº 002 DE 19 DE JANEIRO DE 2023

Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 22 a 28.01.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Conduzir técnicos que irão tratar de assuntos administrativos 
junto ao FES.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 897187
PORTARIA Nº 003 DE 19 DE JANEIRO DE 2023

Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 15 a 21.01.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: buscar veículo e outros materiais disponibilizados pelo Nível Central.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 897189
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 03 DE 19 DE JANEIRO DE 2023
  O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria n° 05 de 09 de Janeiro de 2020, publicada no D.O.E 
n° 34088 de 13/01/2020 que designou servidores para Comporem a Câ-
mara Técnica da CIR como representantes do 13ºCRS/SESPA;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Câma-
ra Técnica da CIR/Tocantins como representantes do 13°CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE, conforme regimento interno.
• Representação da Atenção Básica:
Titular: Francisca Solange Alencar dos Santos
Suplente: Camila Fernandes Barra
• Representação da Atenção Ambulatorial, Hospitalar e Procedimentos Especiais:
Titular: Fabiane Tocantins Souza dos Santos
Suplente: Shirle Pontes de Freitas
• Representação da Gestão e Financiamento:
Titular: Alan Cristhe Marques Vulcão
Suplente: Antonio Farias Xavier Neto
• Representação da Gestão do Trabalho e Educação em Saúde:
Titular: Antônia Denize Cardoso Damasceno
Suplente: Vicente Filho Assunção da Cruz
• Representação da Vigilância em Saúde:
Titular: Arialdo João Sanches de Oliveira
Suplente: Aurilene Gaia Barroso
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 19/01/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA-Cametá(PA)

Protocolo: 896853

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
2º YERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N.º 105/2020
Data Assinatura: 28/12/2022
Processo nº: 2022/1604416
Justificativa: PRORROGAR somente o PRAZO DE EXECUÇÃO do presente 
contrato, por mais 12 (doze) meses de 29 de dezembro de 2022 a 28 
de dezembro de 2023, apenas para fins de conclusão das entregas ainda 
pendentes, sem alterar e nem renovar os quantitativos já contratados, sem 
acréscimo de qualquer valor ou alteração da vigência do ajuste.Vigência: 
01/03/2023 a 28/02/2024.
Contratado: VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA
JOÃO DE DEUES REI DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 897013

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°006/2023 – HOL

SRP Nº006/2022
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Multidose e outros de uso geral
Data: 01/02/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de janeiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 897147

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 135/2021
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.258 de 18/01/2022, Protocolo nº 896329 da empresa VARIAN MEDI-
CAL SYSTEMS BRASIL LTDA – Processo nº 2022/1604416, em razão, de 
ser prorrogação e não rescisão.
Belém, 19 de janeiro de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 897011

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 46/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art.199 da Lei nº 5.810/94, que impõe à 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público, o dever 
de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou processo adminis-
trativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/291658, que trata de su-
posto caso de abandono de cargo, infração capitulada no art.190,II, c/c 
art.191-A, alínea ”a’’ todos da Lei n° 5.810/94 e praticada em tese pelo 
servidor N.C.A.F. matrícula n° 5816980/2, médico com especialidade.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO, para apurar os fatos constantes do Processo nº 
2020/291658 e seus anexos, que trata de suposto caso de abandono de 
cargo, infração capitulada no artigo 190, II c/c o art.191-A, alínea ”a’’, am-
bos da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar Simplificado as servidoras, ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, Enfermeira, 
Matrícula nº 57174905/1, MICHELA PATRÍCIA CORDEIRO DA SILVA, Téc-
nica de Enfermagem, Matrícula nº 57197974/1 para, sob a presidência da 
primeira, dar seguimento ao item precedente;


